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Přehled doporučení pro neodkladnou resuscitaci a jejich využití

v terénu

Abstrakt

Tématem bakalářské práce jsou doporučené postupy pro neodkladnou resuscitaci

v terénu. Celý text je strukturován do dvou částí, teoretické a výzkumné. Přičemž důraz

je kladen na výzkumnou část a v ní zpracovaný průzkum.

Teoretická část definuje neodkladnou resuscitaci a specifikuje její úkoly a cíle.

Zahrnuty jsou příčiny náhlé zástavy oběhu, zásady zahájení a ukončení kardiopulmonální

resuscitace a v neposlední řadě i prezentace faktorů, které zvyšují pravděpodobnost

zotavení ze srdeční zástavy. Zvláštní pozornost je věnována deskripci doporučených

postupů pro základní a rozšířenou neodkladnou resuscitaci dospělých a dětí, která vychází

především z „Doporučených postupů pro resuscitaci 2015“ publikovaných Evropskou

resuscitační radou. V závěru teoretické části jsou blíže popsána neodkladná resuscitace

ve specifických prostředích, tedy v terénu.

Výzkumná část představuje výzkumné šetření, které se uskutečnilo mezi

profesionálními záchranáři Zdravotnické záchranné služby a laickou veřejností. Data jsou

získána kvantitativním výzkumem, metodou anonymních dotazníků, a následně

statisticky zpracována a vyhodnocena.

Pro zpracování této části byly stanoveny dva cíle. Prvním cílem bylo zmapovat,

zda je laická veřejnost seznámena s přehledem doporučení pro neodkladnou resuscitaci.

Náplní druhého cíle je zjistit, do jaké míry jsou profesionální záchranáři seznámeni se

specifiky neodkladné resuscitace v terénu. Byly stanoveny dvě skupiny respondentů,

profesionální záchranáři a laická veřejnost, a pro každou skupinu byl vytvořen samostatný

dotazník. Data získaná z dotazníků byla prezentována v tabulkách a dále statisticky

zpracována, vyhodnocena a shrnuta.

Ukázalo se, že navzdory vysoké míře proškolení jsou znalosti laické veřejnosti o

neodkladné resuscitaci velmi nízké. Většina respondentů nevěděla, kdy zahájit a kdy

ukončit kardiopulmonální resuscitaci, neznala správný způsob jakým ji provádět.

Dotazovaní si také neuvědomovali rozdíly mezi kardiopulmonální resuscitací dospělých

a dětí. Jako nejzávažnější chápeme neznalost správného poměru kompresí hrudníku a

vdechů při kardiopulmonální resuscitaci dospělého jedince. Míra správnosti odpovědí

laické veřejnosti dosahovala necelých 43%.

Výzkum vyjevil, že znalosti profesionálních záchranářů jsou na vysoké úrovni,

avšak nejsou perfektní. Míra správnosti zodpovězení otázek dosáhla pouhých 83%.

Zvláště problematická se ukázala být otázka zaměřená na maximální dobu, po kterou

může být přerušena kardiopulmonální resuscitace. Paradoxní situace nastala u otázky

zaměřené na rozdíly v neodkladné resuscitaci dospělých a dětí, jelikož míra správnosti

zodpovězení otázky zaměřené přímo na rozdíly byla nízká (65%). Avšak u otázek,

zaměřených na konkrétní postupy při kardiopulmonální resuscitaci dospělých a dětí, byly

jejich znalosti na mnohem vyšší úrovni.

Závěrem je nutné říci, že vzhledem k neznalosti neodkladné resuscitace laickou

veřejností, by měla být navýšena osvěta o neodkladné resuscitaci a případně zefektivněn

způsob a forma proškolení v ní. Vzhledem k určitým nedostatkům ve znalostech

profesionálních záchranářů by bylo vhodné prozkoumat možné příčiny těchto neznalostí.

Otázky, které z průzkumu znalostí profesionálních záchranářů neodkladné resuscitace

v přednemocniční péči vyvstaly, nebylo možné zodpovědět v rámci této práce, proto by

bylo vhodné zabývat se jimi v dalším empirickém šetření.

Klíčová slova

Doporučené postupy pro resuscitaci 2015, základní neodkladná resuscitace,

rozšířená resuscitace, neodkladná resuscitace dospělých, neodkladná resuscitace dětí,

neodkladná resuscitace ve specifických situacích, řetězec přežití

An over view of recommendations for an urgent resuscitation and their

application in the field

Abstract

The topic of this bachelor thesis are guidelines for resuscitation in field. The entire

text is structured into two parts – theoretical and empirical one. The emphasis is put

mainly on the empirical part and related research.

Theoretical part provides definition of resuscitation and specifies its roles and

objectives. It includes the possible causes of cardiac arrest, the principles of initiating and

ending resuscitation and presentation of factors increasing the probability of cardiac arrest

recovery. The emphasis is given on the description of guidelines for basic and advanced

life support of adults and children, which is based on “Guidelines for resuscitation 2015”

published by European resuscitation council. Theoretical part is concluded with providing

the description of resuscitation in specific setting (also known as in field).

Empirical part consists of research which was conducted among EMS paramedics

and laymen. The data were collected by quantitative research (method of anonymous

questionnaires) were processed with the use of statistics and consequently evaluated.

We have established two research aims. First aim of the thesis was to look into

laymen knowledge of guidelines for resuscitation, second aim is to examine paramedics’

knowledge of the specifics of resuscitation in the field. There were set up two groups of

respondents, the laymen and the paramedics. We have created a questionnaire for each

group. Collected data were presented in tables, statistically processed, evaluated and

summarized.

Even though, the laymen went through training in resuscitation, their knowledge

of the resuscitation procedures were very poor. Most of them did not know when to

initiate and stop cardiopulmonary resuscitation. They did not know how to resuscitate,

neither. The respondents did not realize the differences between cardiopulmonary

resuscitation of adults and of children. The problem of the first magnitude was that they

did not know the right compressions/breaths ratio for cardiopulmonary resuscitation of

adults. The correctness rate of laymen’s answers reached only 43%.

We have anticipated, that the knowledge of paramedics of cardiopulmonary

resuscitation in pre-hospital care will be flawless. In other words, that the correctness rate

of their answers will meet 100%. However, the presumption was too ambitious. The

conducted research has shown that the paramedics’ knowledge of cardiopulmonary

resuscitation in the field is very good, but not perfect. The correctness rate of paramedics’

answers reached only 83%. The question, which was focusing on the maximum length of

time during which it is possible to suspend cardiopulmonary resuscitation, has appeared

to be the most problematic one. It is possible to observe paradox situation in the case of

question focusing on differences between cardiopulmonary resuscitation of adults and

children, because the correctness rate of paramedics’ answers was very low (65%).

However, the correctness rate was much higher in the case of questions which were

focusing on cardiopulmonary resuscitation of children and adults in detail.

In conclusion, considering the laymen’s poor knowledge of cardiopulmonary

resuscitation it is advisable to reconsider the way of raising public awareness as well as

to think of other possible ways and forms of training in cardiopulmonary resuscitation.

The research has shown the imperfection of paramedics’ knowledge of cardiopulmonary

resuscitation in the pre-hospital care. Therefore, it would be highly beneficial to look into

its possible reasons. The questions, which have arisen from the research of paramedics’

knowledge of cardiopulmonary resuscitation in the field, unfortunately could not be

answered within this thesis, therefore it would be suitable to deal with them in upcoming

research.

Key words

Guidelines for resuscitation 2015, basic life support, advanced life support,

cardiopulmonary resuscitation of adults and children, resuscitation in specific setting,

chain of survival.
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Úvod

Kardiopulmonální resuscitace je život zachraňující výkon, který je nezbytnou

součástí profesionální zdravotnické péče po celém světě. Každý den je jich v prostředí

zdravotnických zřízení provedeno bezpočet. Avšak více než 350 000 náhlých zástav

oběhu ročně nastane mimo nemocnici, proto je neodkladná resuscitace především

neopomenutelnou složkou přednemocniční péče.

Na zdravotnický personál jsou v terénu kladené vysoké fyzické i psychické

nároky, které jsou často doprovázeny těžce přístupným terénem, nepřízní počasí či

dalšími faktory, jež znesnadňují rychlou a efektivní léčbu. Evropská resuscitační rada

proto vydala doporučení pro neodkladnou resuscitaci ve specifických prostředích, aby

umožnila nejen profesionálním záchranářům efektivnější péči o pacienta v terénu.

Je ovšem nezbytné si uvědomit, že 70% všech náhlých zástav oběhu, které

nastanou mimo nemocnici, se uskuteční v domovech postižených. I proto je důležité, aby

laická veřejnost byla seznámena s doporučenými postupy pro vykonání kardiopulmonální

resuscitace, respektive, aby nezdravotníci byli schopni za pomoci operátora tísňové linky


[…]


Vzdělání: ZŠ SŠ VOŠ VŠ

Délka praxe: a) do 5-ti let b) do 10-ti let c) do 20-ti let d) více než 20 let

1) Jaká organizace vydává „Doporučené postupy pro neodkladnou resuscitaci“?

a) IZS

b) WHO

c) ERC

d) ZZS ČR

e) MZ ČR

2) Uveďte, v jakém roce byly vydány poslední „Doporučené postupy pro

neodkladnou resuscitaci“.

_________________________________________________________________
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3) Jaký je doporučený poměr stlačení hrudníku a vdechů při kardiopulmonální

resuscitaci dospělého člověka?

a) 15:2

b) 30:2

c) 3:1

4) Do jaké hloubky by měl zachránce stlačovat hrudník při kardiopulmonální

resuscitaci dospělého člověka?

a) 1/3 hloubky hrudníku jedince

b) ¼ hloubky hrudníku jedince

c) 5-6 cm

d) 3 cm

5) Jaká je doporučená frekvence stlačení při kardiopulmonální resuscitaci

dospělého člověka?

a) 80 – 90 stlačení za minutu

b) 150 stlačení za minutu

c) 100 – 120 stlačení za minutu

6) Jaká je maximální doba, po kterou může být přerušena nepřímá srdeční masáž

(s výjimkou použití AED, kde posloucháme příkazy)?

a) 5s

b) 10s

c) 15s

d) 20s

7) Jaké je dávkování farmak u nedefibrilovatelných srdečních rytmů?

a) 1 mg adrenalinu neprodleně po zajištění žilního vstupu a následně se podává další

1 mg každých 3 - 5 minut.

b) 1 mg adrenalinu po 3. výboji a následně se podává každých 3- 5 minut další 1 mg.

Adrenalin není doplněn žádnými dalšími farmaky.

c) 1 mg adrenalinu neprodleně po zajištění žilního vstupu. Nejsou podávány žádné

další dávky

d) 1 mg adrenalinu po 3. výboji a následně se podává každých 3- 5 minut další 1 mg.

300 mg amiodaronu po 3. výboji.
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8) Jaké je dávkování farmak u defibrilovatelných srdečních rytmů?

a) 1 mg adrenalinu neprodleně po zajištění žilního vstupu a následně se podává další

1 mg každých 3 - 5 minut.

b) 1 mg adrenalinu po 3. výboji a následně se podává každých 3- 5 minut další 1 mg.

Adrenalin není doplněn žádnými dalšími farmaky.

c) 1 mg adrenalinu neprodleně po zajištění žilního vstupu. Nejsou podávány žádné

další dávky

d) 1 mg adrenalinu po 3. výboji a následně se podává každých 3- 5 minut další 1 mg.

300 mg amiodaronu po 3. výboji.

9) Okamžitou poresuscitační léčbu zahrnuje:

a) 3svodové EKG, vyšetření postupem ABCD, normalizaci PaCO2 a SpO2, léčbu

vyvolávající příčiny, cílenou regulaci tělesné teploty.

b) 12svodové EKG, vyšetření postupem ABCDE, normalizaci SpO2, léčbu

vyvolávající příčiny.

c) 12svodové EKG, vyšetření postupem ABCDE, normalizaci PaCO2 a SpO2, léčbu

vyvolávající příčiny, cílenou regulaci tělesné teploty.

d) 3svodové EKG, vyšetření postupem ABCD, normalizaci SpO2, léčbu vyvolávající

příčiny.

10) Kardiopulmonální resuscitace dítěte se od kardiopulmonální resuscitace

dospělých:

a) Liší. Liší se poměr stlačení a vdechů, hloubka stlačení.

b) Liší. Na počátku kardiopulmonální resuscitace dítěte by zachránce měl provést 5

počátečních vdechů.

c) Liší. Liší se způsob, jakým jsou stlačení prováděna.

11) Do jaké hloubky by měl zachránce stlačovat hrudník při kardiopulmonální

resuscitaci dítěte?

a) 1/3 hloubky hrudníku jedince

b) ¼ hloubky hrudníku jedince

c) 5 - 6 cm

d) 3 cm
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12) Jaký je doporučený poměr stlačení hrudníku a vdechů při kardiopulmonální

resuscitaci novorozence po porodu?

a) 15:2

b) 3:1

c) 30:2

13) Jaký je doporučený poměr stlačení hrudníku a vdechů při kardiopulmonální

resuscitaci dítěte staršího jednoho měsíce?

a) 15:2

b) 3:1

c) 30:2

14) Jaká je doporučená frekvence stlačení při kardiopulmonální resuscitaci u dětí?

a) 80-90 stlačení za minutu

b) 150 stlačení za minutu

c) 100-120 stlačení za minutu

15) Použití mechanického resuscitačního přístroje je v podmínkách náročného

terénu (LZS nebo vyšší nadmořské výšky):

a) Doporučeno. Proč? ______________________________________________

b) Nedoporučeno. Proč?_____________________________________________

16) Kardiopulmonální resuscitaci není doporučeno zahajovat u jedince

vyproštěného z laviny, který:

a) má zranění neslučitelná se životem nebo jehož tělo je zmrzlé.

b) byl zasypán po dobu kratší než šedesát minut a teplota jeho tělesného jádra je vyšší

nebo rovna 30 °C.

c) nevykazuje známky života a nastane u něj defibrilovatelný rytmus či bezpulzová

elektrická aktivita.

d) nevykazuje známky života, nastane u něj asystolie a nemá volné dýchací cesty.

(zdroj: vlastní výzkum)
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21 Seznam použitých zkratek

KPR – kardiopulmonální resuscitace

NR – neodkladná resuscitace

NZO – náhlá zástava oběhu

ERC – European Resuscitation Council

AED – Automatizovaný externí defibrilátor

TANR – Telefonicky asistovaná neodkladná resuscitace