POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: Oldřich Šteblík
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Oponent bakalářské práce: MUD. Ivoří Havel
Katedra/ústav: UOP
Název bakalářské práce: Přehled dopravního řízení pro neodukdnou vesnici a její využití v praxi
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

neopiměné deluce, husiční
formátování, grafická zpracování a stylizace

Další hodnocení:

I přímě už je uvedeno soudně, že práce splňuje
nevhodnosti požadavky, na ní ukázanou a doporučenou
k ústní obhajobě

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

nechá

Datum: 25.8.2017

Podpis oponenta bakalářské práce: MUDr. Tomáš Hájek